SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR RENAN CALHEIROS

REQUERIMENTO Nº            DE - CPIPANDEMIA

(Criada pelo RQS nº 1371/2021 e pelo RQS nº 1372/2021)

Senhor Presidente,

Requeiro a expedição de convite à Deputada Joenia Wapichana, coordenadora

da Frente Parlamentar  Mista em Defesa dos Povos Indígenas, para que preste informações

à Comissão Parlamentar de Inquérito sobre os danos e violações sofridos pelos povos

indígenas no contexto da pandemia Covid-19.

JUSTIFICAÇÃO

A Deputada Joenia Wapichana apresentou à Comissão Parlamentar de Inquérito

documentos indicativos de graves danos sofridos pelos povos indígenas em decorrência de

ações e omissões do Governo Federal que teria violado o dever de promover a saúde, resultando

em contágio e mortes evitáveis. Múltiplas vozes na sociedade brasileira e já no exterior acusam

a ocorrência de genocídio  - acusação de tal gravidade que não pode  ser sumariamente

ignorada, nem casualmente acolhida.

Consideramos necessário ouvir a parlamentar para que tenha a oportunidade de

expor os fatos que entenda serem pertinentes à àrea da atuação desta Comissão.

Sala de reuniões da Comissão, 18 de agosto de 2021

Senador Renan Calheiros
Relator da CPI/PANDEMIA

S
F

/
2

1
2

2
4

.
8

7
2

9
4

-
6

8

01450/2021
CPIPANDEMIA